Incerto morbi die erumpunt papulae rubrae, exiguae, discretae per totam cutem, praeter faciem, crebrae, quarum apices, post unum vel alterum diem, pustulas minimas, albas, brevi manentes, ostendunt.

Miliaria, L. 7.

Miliaris, S. G. 95. *Sag. G.* 295.

Febris miliaris, V. 37.

Febris purpurata rubra et alba miliaris, *Hoffm.*

II. 68.

Febris purpurea seu miliaris, *Junck.* 75.

femel tantum, sed saepius in vitae decursu, hominem afficiat. De hujus igitur materiae natura specifica, vel ad morbum quemvis idiopathicum gignendum apta, valde dubito. In hac remecum sentientem experientissimum et peritissimum CAROLUM WHITE habere mihi gratulor. Vide *White on the management of Lying-in Women.*

Cum autem in hac re me falli potuisse, facile agnosco, ne tamen alios simul fallerem, miliariam inter exanthemata hic recensui, et characterem ejus, quem quivis, hunc morbum pro idiopathico habens, devoluerit, exhibui; peritis quibusvis hanc rem certius dijudicandam relinquens.

Germanis de FRIESEL. God. Welsch. Hist. med. de novo puerperarum morbo, qui der FRIESEL dicitur, Lips. 1655.

De hoc morbo scriptores praecipui sunt.

Hamilton, de febr. miliar. 1710. *Fautonus*, de febr. mil. 1747. *Allioni*, de miliar. 1758. *Fordyce*, de febr. mil. 1748. *Fischer*, de febr. mil. 1767. *De Haen*, de divis. febr. 1760, et in Ratio med. passim. *Matt. Collin* ad *Baldinger* de miliar, 1764.

Ad Idiopathicam, si qua datur, pertinent,

Miliaris benigna, S. sp. 1.

Miliaris maligna, S. sp. 2.

Miliaris recidivans, S. sp. 3.

Miliaris Germanica, S. sp. 5.

Symptomaticae manifesto sunt.

Miliaris Boia, S. sp. a.

Miliaris Britannica, S. sp. i.

Miliaris nova febris, *Sydenh.* Sched. monit. S. sp. d.

Miliaris sudatoria, S. sp. e.

Miliaris nautica, S. sp. g.

152 GENERA MORBORUM

Miliaris purpurata, S. sp. *b.*

Miliaris lactea, S. sp. *c.*

Miliaris puerperarum, S. sp. *k.*

Miliaris scorbutica, S. sp. *l.*

Miliaris critica, S. sp. *b.*

G. XXXII. SCARLATINA.

Synocha contagiosa.

Quarto morbi die, facies aliquantum tumens; simul in cute passim rubor floridus, maculis amplis, tandem coalescentibus, post tres dies in squamulas furfuraceas abiens; superveniente dein saepe anasarca.

Scarlatina, S. G. 98. V. 39. Sag. G. 294. Junck.
75.

Species sunt,

I. Scarlatina (*simplex*) nulla comitante
cynanche.

Scarlatina febris, S. sp. 1. *Sydenham.* sect. VI. cap.

2.

II. Scarlatina (*cynanchica*) cum cynanche ulcerosa *.

* Spatio quadraginta annorum Scarlatinam febriles vel septies in Scotia epidemicam observavi, et in unoquoque exemplo morbus illius speciei erat quam Scarlatinam anginosam vocat SAUVAGESIUS. Nos Cynanchicam appellavimus, ex eo quod ulceribus faucium internarum fere semper comitata fuit. Cum in plerisque aegris morbus cynanchem malignam plurimum, aliquando satis exacte referebat, nec unquam scarlatinam epidemicam in omnibus aegris simplicem esse viderim, saepe dubitavi annon scarlatina omnis sit cynanchica, et semper idem fere morbus ac cynanche maligna, supra inter Phlegmasias relata. Plures autem rationes in hanc sententiam ire non sinunt. Certe enim, testibus SYDENHAMO perspicacissimo et aliis, scarlatina simplex, sive nulla comitante cynanche, aliquando observata fuit, et datur, itaque contagio quaedam specifica efflorescentiam cutis scarlatinam, et hanc absque affectione quadam cynanchica, *gignens*. Quod, si aliquando etiam contagio sit, *fauces afficiens*;

Scarlatina anginosa, S. sp. 6. *Witbering* on the scarlet fever.

De scarlatina porriginosa, S. sp. 3. Sydenh. Sect. VI. Cap. 6. et Scarlatina variolode, S. sp. 5. nobis non liquet.

afficiens, quae plerumque etiam scarlatinam gignat, hoc nihil praeterea mihi probare videtur, quam quod sit contagionum quarundam natura, ejusmodi ut simul tum fauces, tum cutem, afficere valeat. Cum tamen contagiones istae ita differre possint, ut altera cutem, altera fauces magis et primario afficere proclivis sit, hanc differentiam inter scarlatinae et cynanchis malignae contagionem semper inesse puto. In morbo epidemico, quem pro Scarlatina habui, aliquot aegrotantium sine cynanche quacunque erant; et in iis fere omnibus, quibus adfuit cynanche, haec benigna admodum, ulcera tonsillarum, parva tantum nec serpentina, et plerumque pus bonum fundentia, exhibuit, et morbus raro funestus fuit. In cynanche vero maligna aegrotantes omnes in ipso morbi ingressu, cynanche correpti sunt, et haec fere semper ulcera maligna, foeda, serpentina, gangraenosa, ostendebat. Morbus porro, putredinis et debilitatis indicia plurima prodens, plerumque exitialis evasit.

G. XXXIII. URTICARIA*.

Febris amphemerina †.

Die secundo rubores maculosi, urticarum puncturas referentes, interdium fere evanescentes, vespere cum febre redeuntes, et post paucos dies in squamulas minutissimas penitus abeuntes ‡.

* Est morbus ab Anglis, *The Nettle Rash* dictus, qui quibusdam Urticaria audit; sed morbus ille, *The Nettle Rash*, ut ab eruditissimo viro G. HEBERDEN, in Coll. Reg. Med. Lond. Actis describitur et qualem saepius ipsi vidimus, est ab urticaria nosologorum omnino diversus, utpote sine febre chronicus, et ad Impetigines fortassis referendus.

† Hanc in priori editione contagiosam dixi; sed ex propria experientia contagiosam fuisse non novi, et quo auctore contagiosam antea dixi, nunc non invenio.

‡ Ad aliorum potius quam meipsum mentem hic character conscriptus est; nam hunc morbum raro vidi, et nunquam epidemicum, vel regulariter, ut hic describitur, decurrentem, observavi.

156 GENERA MORBORUM

Febris urticata, V. 40.

Uredo, L. 8.

Purpura urticata, *Junck.* 75.

Scarlatina urticata, S. sp. 2.

Erysipelatis species altera, *Sydenb.* Sect. VI.
cap. 6.

Febris scarlatina, et febris urticata, *Meyserer,*
Mal. des armees, 291. et seq.

G. XXXIV. PEMPHIGUS.

Typhus contagiosa.

Primo, secundo, aut tertio morbi die, in
variis partibus vesiculae, avellanae mag-
nitudine, per plures dies manentes, tan-
dem ichorem tenuem effundentes.

Pemphigus, S. G. 93. *Sag.* 291.

Morta, L. I.

Febris bullosa, V. 41.

Species ex SAUVAGESIO sunt *,

Pemphigus major, S. sp. 1.

Exanthemata ferosa, C. Pison. obs. 150.

* Cum Pemphigum, quem pro exanthemate habere possim, nondum ipse viderim, et in scriptis medicorum de ejusmodi morbo paucissima tantum invenerim; quae in Nosologia nostra de eo dicenda essent, omnia fere ex SAUVAGESIO necessario depromenda erant. Eum itaque secutus sum; sed hunc morbum lubenter ipse prorsus omissem, cum omnia fere de eo dicta, dubia, obscura, et ambigua mihi videntur. Quae ex sui ipsius aut CAROLI PISONIS observatione habet SAUVAGESIUS, omnino credere fas est; quae autem ex CHRISTOPHORI SELIGERI, tenuis certe judicii hominis, observatione duxit, parum attentione digna mihi videntur. Quae porro ex D. THIERRY relatione adducuntur meam fidem omnino superant: Nimirum, *quod in morbo admodum exitiali acetum bezoarticum, a medico quodam datum, omnes salvos fecit, interea dum vix unus, aliis medicis commissus, mortem evadere debet.* Denique, de morbo admodum ambiguo a D. LANGHANS, in Actis Helveticis descripto, donec aliae observationes rem elucidaverint, nihil concludere

158 GENERA MORBORUM

Febris pemphygoides, Epiem. Germ. D. I. A. VIII. obs. 56.

Pemphigus castrensis, S. sp. 2.

Febris synochus, cum vesiculis per pectus et collum sparsus, *Morton. app. ad exerc. II.*

Pemphigus Helveticus, S. sp. 3. *Langhans in Act. Helvet. vol. 2. p. 260. et in Beschreibung des Siementhals, Zurich 1753.*

De pemphigo Indico, S. sp. 4. et

Pemphigo Brasiliensi, S. sp. 5. non liquet.

G. XXXV. A P H T H A.

Synochus*.

Lingua tumidiuscula; linguae et fauci-

dere vellem. Nihil aliud, fortassis, quam cynanche maligna fuit ille morbus, et, ad summum, quod pemphigus omnis morbus symptomaticus sit, satis verisimile videtur.

* An aphtha inter exanthemata recensenda sit, dubito. Aphtha enim quaeque fere quam ego vidi sine febre fuit; et si quando cum aphtha infantum febris adfuit, haec fere semper aphthae supervenerat.

Aphtha.

cium color purpurascens; escharae in faucibus et ad linguae margines primum comparentes, os internum totum demum occupantes, albiae, aliquando discretae, saepe coalescentes, abrafae cito renascentes, et incerto tempore manentes.

Aphtha, S. G. 100. L. 9. *Sag.* 298. *Boerb.* 978:

Hoffm. II. 478. *Junck.* 137:

Febris aphthosa, V. 44.

Speciem idiopathicam unicam tantum novi.

Aphtha infantum.

Aphtha lactucimen, S. sp. 1.

Symptomata videntur,

Aphtha febrilis, S. sp. 2.

Aphtha maligna, S. sp. 3.

Aphtha adulatorum quidem saepe febris supervenit. Sed, febribus diversarum specierum plerumque sub earum finem jungitur, nec, quantum novi, febris quaevis aphthae propria, a medicis nota, vel quidem dicta fuit.

Manifesto symptomatae sunt

Aphtha syphilitica, S. sp. 4.

Aphtha scorbutica, S. sp. 5.

Exanthema symptomaticum est,

PURPURA, S. G. 96. *Sag.* G. 292.*.

Petechia, L. 5.

* Cum in quibusvis febris, vel intermittentibus vel continuis, in quibusvis etiam exanthematibus et profluviis, modo in iis morbis sit quaedam ad putredinem proclivitas, appareant petechiae; has pro efflorescentia symptomata, potius quam pro exanthemate idiopathico, habere volui.

O. IV. HÆMORRHAGIÆ*.

Pyrexia cum profusione sanguinis absque vi externa; sanguis missus ut in phlegmatis apparet.

Haemorrhagiae, V. Cl. II. O. I. *Hoffm.* II. 194.
Junc. 5.

Sanguifluxus, S. Cl. IX. O. I. *Sag.* Ch. V. O. I.

* Classẽm Fluxuum apud SAUVAGESIUM et SAGARUM, vel Profluviorum apud VOGELIUM, vel morborum evacuatoriorum apud LINNAEUM, cum illa morbos, tum facie, tum natura, omnino dissimiles conjunxerit minime naturalem esse, nec proinde idoneam putavi. In nostram, igitur, Nosologiam ejusmodi classẽm admittere nolui, et morbos in ea recensitos aliorum referendos esse censui. Illi quos pyrexia quaedam semper comitatur, sub classẽ Pyrexiarum certe recensendi sunt; et hic igitur

G. XXXVI. EPISTAXIS*.

Capitis dolor vel gravitas; faciei rubor;
profusio sanguinis e naribus.

Epistaxis, V. 82.

tur hemorrhagias *activas* quas vocant posui HOFFMANNUM sequor, qui mox post febres de ejusmodi haemorrhagiis tractavit, et in praefatione rationem reddidit; quod, scilicet, “*probe consideratis phaenomenis, et paulo perscrutatus subductis rationibus, sanguinis eruptiones iisdem propemodum, utut, non satis completis motibus quibus febres oriuntur, progignuntur.*”

* Recte tum in Criticis Botanicis, tum in Philosophia Botanica, No. 233. monuit LINNAEUS, “*Nomina generica, cum classum et ordinum naturalium nomenclaturis communis, omittenda esse.*” Contra hanc regulam tamen ipse peccat, cum vocabulo haemorrhagia, classis vel ordinis naturalis appellatione satis frequenter usitata, pro nomine generico utatur. Nec quidem, cum erraverit, ipse HIPPOCRATES imitandus sit. Hujus generis itaque nomen mutandum erat, et a VOGELIO quod hic usurpatum est desumpsit,

Haemorrhagia, S. G. 239 L. 173. *Sag.* G. 174.
 Haemorrhagia narium, *Hoffm.* II. 196. *Junck.* 6.

I. Idiopathica.

Haemorrhagia plethorica, S. sp. 2. *Hoffm.* II. 198.